№ 1-146(1)/2019 64RS0028-01-2019-001003-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 августа 2019 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Кекиной О.А.,

с участием государственного обвинителя – пом. Пугачевского межрайонного прокурора Лысенко Н.С.,

адвоката Кайб И.В., представившего удостоверение № 1075 и ордер № 319,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

Данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО3, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения мирового судьи судебного участка № 1 Пугачевского района Саратовской области 

<

Номер> от 07 мая 2015 г. ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО2.

Исполнительный лист 

<

Номер> от 07 мая 2015 г. для принудительного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе поступил 10 ноября 2015 г. в Пугачевский РОСП УФССП России по Саратовской области.

В соответствии с Федеральным Законом «Об исполнительном производстве» 10 ноября 2015 г. судебным приставом-исполнителем Пугачевского РОСП вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

Номер>-ИП. В рамках исполнения требований исполнительного документа судебным приставом должнику были разъяснены меры принудительного взыскания алиментов, его обязательства о трудоустройстве, предоставлении сведений о месте работы, добровольной выплате алиментов.

14 марта 2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пугачевского района Саратовской области по делу об административном правонарушении, ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ.

Будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО3 в период с 26 марта 2019 г. по 31 мая 2019 г., являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения не обращался, без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно расчету задолженности, ФИО3 имеет задолженность по невыплаченным алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 26 марта 2019 г. по 31 мая 2019 г. в сумме 25 029 руб. 90 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал полностью и в соответствии с ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний.

Вина ФИО3 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО3, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого л.д. 72-74 и оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что на основании постановления администрации Пугачевского района Саратовской области опекуном его сына назначена ФИО2. По решению мирового судьи судебного участка № 1 Пугачевского района Саратовской области от 07 мая 2015 г. он обязан выплачивать алименты на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО2 С момента выдачи исполнительного документа о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, алименты он выплачивал первое время регулярно. Когда работал официально в МУСП «Пугачевское предприятие по оказанию ритуальных услуг», алименты у него удерживали из заработной платы и перечисляли на расчетный счет взыскателя. В сентябре 2015 г. он был уволен из вышеуказанной организации и выплата алиментов в добровольном порядке прекратилась. В результате длительной невыплаты алиментов, 14 марта 2019 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. После привлечения к административной ответственности за период с 26 марта 2019 г. по 31 мая 2019 г. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка он не платил ни разу. Алименты он не выплачивал, так как не имеет постоянного заработка. В настоящее время он официально не работает, проживает случайными заработками. От случайных заработков в месяц он примерно получает от 3000 до 5000 рублей. Данных денежных средств хватает только на свое содержание, а на алименты ничего не остается. Он неоднократно давал обязательства, со дня возбуждения исполнительного производства судебному приставу-исполнителю, что трудоустроится и предоставит справку с места работы. Уважительных причин для неуплаты алиментов у него не было. 

Показаниями потерпевшей ФИО2, данными на предварительном следствии л.д. 40-42 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на основании постановления администрации Пугачевского района Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ она назначена опекуном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которого является ФИО3 По решению мирового судьи судебного участка № 1 Пугачевского района Саратовской области от 07 мая 2015 г. ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка в её пользу. С момента выдачи исполнительного документа, ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка выплачивал регулярно, когда был официально трудоустроен, алименты у него удерживали из заработной платы. После того как ФИО3 был уволен с последнего места работы, выплата алиментов в добровольном порядке прекратилась. Никакой добровольной материальной помощи на содержание опекаемого ФИО1, он не оказывает. Никакого участия в его жизни и воспитании не принимает. В счет погашения задолженности по алиментам, ФИО3 никаких денежных средств нарочно ей не передавал.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии л.д. 25-27 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 10 ноября 2015 г. в Пугачевский РОСП на исполнение поступил исполнительный лист 

<

Номер> от 07 мая 2015 г., выданный мировым судьей судебного участка № 1 Пугачевского района Саратовской области, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО2 10 ноября 2015 г. вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

Номер>-ИП. В рамках исполнения требований исполнительного документа, должнику были разъяснены меры принудительного взыскания алиментов, также ФИО3 давал письменные обязательства о трудоустройстве, предоставлении сведений о месте работы, добровольной выплате алиментов. В результате длительной невыплаты алиментов, 14 марта 2019 г. ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Имеет задолженность по невыплаченным алиментам за период с 26 марта 2019 г. по 31 мая 2019 г. в сумме 25 029 руб. 90 коп.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии л.д. 22-23 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что за период с с 26 марта 2019 г. по 31 мая 2019 г. на учет в ГКУ СО ЦЗН г. Пугачева в качестве безработного не вставал и пособие по безработице не получал. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ т. 1 л.д. 4.

Копией решения мирового судьи судебного участка № 1 Пугачевского района Саратовской области от 07 мая 2015 г. о взыскании алиментов с ФИО3 на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 т. 1 л.д. 101.

Копией исполнительного листа 

<

Номер> от 07.05.2015 о взыскании алиментов с ФИО3 на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 т. 1 л.д. 30-32.

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства, о взыскании алиментов с ФИО3 на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 т. 1 л.д. 33-34; 

Расчетом задолженности по алиментам, в котором установлена сумма задолженности по алиментам ФИО3 на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 за период с 26 марта 2019 г. по 31 мая 2019 г. т. 1 л.д. 35; 

Справкой из ГКУ СО «ЦЗН г. Пугачева», согласно которой, ФИО3 на учете в ГКУ СО «ЦЗН г. Пугачева» в качестве безработного по состоянию на 31 мая 2019 г. не состоит т. 1 л.д. 24;

Копией материала об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 14 марта 2019 г. в отношении ФИО3 т. 1 л.д. 54-65;

Копией постановления о назначении административного наказания от 14 марта 2019 г., вынесенного мировым судьей судебного участка № 1 Пугачевского района Саратовской области, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ т. 1 л.д. 19-20.

Суд, рассмотрев и исследовав доказательства в их совокупности, пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ по признаку – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. Согласно представленных медицинских справок ФИО3 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит л.д. 84, 85. Учитывая данные о личности подсудимого, поведение в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, состояние здоровья, семейное положение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает: признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Объяснение, данное ФИО3 до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как явку с повинной. 

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение иных целей наказания, а именно – на предупреждения в дальнейшем совершения им новых преступлений, суд считает назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием в доход государства 5 % его заработной платы ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интерес, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья